UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
                                                                                                         Pró-Reitoria Acadêmica (ProAcad)

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
https://www.upf.br/a-universidade/procad

E-mail: proacad@upf.br
      Fone: (54) 3316-8104

ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2023/PROACAD

SELEÇÃO INTERNA DE CANDIDATURAS AO PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR –

PDSE/CAPES

O Pró-Reitor Acadêmico da Universidade de Passo Fundo, no uso de suas atribuições, conjuntamente

com os coordenadores dos Programas de Pós-Graduação em Agronomia (PPGAgro), Bioexperimentação

(PPGBioexp), Educação (PPGEdu), Engenharia Civil e Ambiental (PPGEng), Ensino de Ciências e

Matemática (PPGECM), Envelhecimento Humano (PPGEH), História (PPGH), Letras (PPGL) e

Odontologia (PPGOdonto) tornam público  o aditivo ao Edital Nº 01/2023 para seleção interna de

candidaturas ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES, de acordo

com o Edital CAPES Nº 44/2022. Por meio do presente Aditivo, ficam alterados.

2. DA DURAÇÃO E QUANTIDADE DE COTAS

2.1 Disponibilidade de três (3) cotas de bolsa, com início das atividades no exterior de setembro a

novembro de 2023.

4. DAS INSCRIÇÕES E DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

e) Comprovante válido de proficiência em língua estrangeira, de acordo com as exigências mínimas

estabelecidas no Anexo II do Edital Capes nº 44/2022;  Será aceito o teste de proficiência Duolingo para

inglês, mínimo de 105 pontos, conforme Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior

(PDSE) Edital Nº 44/2022 – ALTERAÇÃO, acesso link:  https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-

informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-

aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse.

https://www.upf.br/a-universidade/procad
mailto:proacad@upf.br
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse

UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
                                                                                                         Pró-Reitoria Acadêmica (ProAcad)

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação
https://www.upf.br/a-universidade/procad

E-mail: proacad@upf.br
      Fone: (54) 3316-8104

6. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Período de inscrições Até 06 de junho de 2023

Seleção dos candidatos pelos Programas Dia 07 de junho  de 2023

Divulgação da lista preliminar dos candidatos
selecionados, incluindo suplentes, pelos Programas
de Pós-Graduação

Até 07 de junho de 2023

Divulgação da lista final dos candidatos aprovados,
incluindo suplentes, pela ProAcad

Até 09 de junho de 2023

Inscrições no Sistema Capes pelos candidatos
selecionados, inclusive suplentes.

Prazo final dia 13 de junho de 2023, até às
17:00 horas (horário oficial de Brasília)

Os demais itens do EDITAL Nº 01/2023/PROACAD ficam inalterados.

Passo Fundo, 30 de maio de 2023.

Prof. Dr. Edison Alencar Casagranda
Pró-Reitor Acadêmico

https://www.upf.br/a-universidade/procad
mailto:proacad@upf.br